
 
ROMANIA 

JUDETUL  OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 

 
Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA nr.53 din 26.05.2023 

pentru acordarea unui mandat specialreprezentantului UAT Deveselu în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” 
în vederea exercitării votului pentru modificarea tarifelor aferente serviciilor 
de salubrizare de pe raza județului Olt prevăzute în Contractele de delegare 

nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021, pentru modificarea Regulamentului 
de organizare si funcționare aServiciului Public de salubrizare a localităților 

din Județul Olt, precum și pentru încheierea unor acte adiționale la 
contractele de delegare 

 
           Având în vedere: 
 
           -Referatul de aprobare nr.4347/22.05.2023 al Primarului Comunei Deveselu; 

           -Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr.3307/27.04.2023, înregistrată 
la Primaria Comunei Deveselu sub nr.3721/27.04.2023; 

          -prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  din 

Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 
Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme 

închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

          - prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 35 alin. 

(1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 
deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 

județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

          -prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin.  (1), alin. (2) lit. 
a)-d), art. 26, art. 286 alin. (1) și alin. (6), art. 287 alin. (4) și (6), art. 288 alin.(1)-(2) și alin. (10)-(12) și 

art. 2810 alin. (1) din Legea serviciului de salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

         -prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2016 ; 

       - prevederile art. 2, art. 4 lit. d), art. 8,  art. 15 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, aprobate prin 
Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publicenr.109/2007; 

          -prevederile art. 36 -37, art. 54 alin. (2), art. 63-65 și art. 74 din Normele metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin 

Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publicenr. 640/2022; 
        - prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (5)-(51) și art. 43     alin. (3) - 

(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
       -prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la 

ordonanță; 

       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        -prevederile art. 5 pct. 9 din tabelul din Studiul de fundamentare din cadrul documentației de 

atribuire a Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 
Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor 

neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

      - prevederile statului și Actului constitutiv aleAsociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-

ECO”;  
 

 

 



  - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) si art.197 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 
                 HOTARASTE: 

 
Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului UAT Deveselu, domnul Primar Dobre 

Nicolae, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  ca în 
numele și pentru  Unitatea Administrativ –Teritorială Deveselu să voteze pentru aprobarea in 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  a următoarelor: 
a) modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt 

prevăzute în Contractele  de delegare nr.6867/18.06.2018 și nr.2542/06.12.2021, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

b) modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a Serviciului Publicde 
salubrizare a localităților din Judetul Olt conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

c) încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 
6867/18.06.2018conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 

d) încheierea Actului adițional nr. 2 la Contractul de delegare nr. 2542/06.12.2021 
conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Deveselu,serviciului 

economic,investitii si achizitii publice, Asociației deDezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”, 
reprezentantului UAT Deveselu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”OLT-ECO”, în vederea aducerii la îndeplinire, precum și Instituției Prefectului –Județul Olt. 
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               Contrasemneaza pentru legalitate, 

NICA DUMITRU MANUEL                                                             Secretar General 

                                                                                                              UATC Deveselu 

       Radu Marinela 

 

 


